

Consultas Realizadas

Licitación 477331 - ADQUISICIÓN DE KITS PARA CURSOS DEL SNPP - AD REFERÉNDUM 2026.-

Consulta 1 - ID 477331

Consulta	Fecha de Consulta	02-01-2026
Les solicitamos cambiar la forma de adjudicación de "Total" por "Ítem", imposible para las Mipymes participar por el monto del llamado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
La Convocante se ratifica en la adjudicación Por Total. Esta decisión es técnica y jurídicamente necesaria debido a la modalidad de Contrato Abierto (Ad Referendum) del llamado. En esta modalidad, se establecen montos mínimos y máximos globales y no cantidades exactas fijas. Para que una adjudicación por ítem sea viable, se deberían establecer montos cerrados y cantidades exactas por cada ítem, condición que no existe en este contrato abierto sujeto a demanda variable. Fragmentar la adjudicación por ítem sin montos cerrados haría inviable la gestión de los contratos y el cumplimiento de los mínimos, además de desvirtuar la unidad funcional del Kit.		

Consulta 2 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	07-01-2026
Solicitamos a la convocante considerar el sistema de adjudicación por lote, teniendo en cuenta todos los ítems solicitados, de tal manera a brindar mayor participación a potenciales oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
La Convocante se ratifica en la modalidad de adjudicación Por Total establecida en el Pliego de Bases y Condiciones. Esta decisión se sustenta en el principio de Eficiencia y Economía del artículo 4 de la Ley 7021/22, considerando que el objeto del llamado es la adquisición de Kits (unidades funcionales compuestas). La adjudicación por ítem desvirtuaría la naturaleza del objeto contratado, obligando a la Administración a asumir la integración logística, lo cual elevaría costos administrativos y riesgos de incumplimiento en la entrega integral necesaria para el inicio de los cursos.		

Consulta 3 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
Se solicita a la Convocante tenga a bien considerar la modificación del sistema de adjudicación previsto en el Pliego de Bases y Condiciones de la Licitación para la ADQUISICIÓN DE KITS PARA CURSOS DEL SNPP, actualmente establecido por el total, y que el mismo sea ajustado a un sistema de adjudicación por ítem o por lote. La presente consulta se formula considerando que la adjudicación por ítem o por lote permitiría una mayor participación de oferentes, fomentando la libre concurrencia y la competencia, en concordancia con los principios que rigen las contrataciones públicas, sin desvirtuar el objeto de la licitación. Se consulta si la Convocante evaluará la posibilidad de realizar dicha modificación al sistema de adjudicación establecido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
La Convocante se ratifica en la modalidad de adjudicación Por Total establecida en el Pliego de Bases y Condiciones. Esta decisión se sustenta en el principio de Eficiencia y Economía del artículo 4 de la Ley 7021/22, considerando que el objeto del llamado es la adquisición de Kits (unidades funcionales compuestas). La adjudicación por ítem desvirtuaría la naturaleza del objeto contratado, obligando a la Administración a asumir la integración logística, lo cual elevaría costos administrativos y riesgos de incumplimiento en la entrega integral necesaria para el inicio de los cursos.		

Consulta 4 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
En relación con el Ítem 5 - DESTORNILLADOR ESTRELLA (CRUZ)., se solicita amablemente aclarar la medida requerida, dado que en la especificación actual no se detalla dicha información.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
Buenas noches Señores, en relación a su consulta, la convocante manifiesta por favor que se adecue a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
En relación con el Ítem 6 - DESTORNILLADORES PLANOS, se solicita amablemente aclarar la medida requerida, dado que en la especificación actual no se detalla dicha información.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
Buenas noches Señores, en relación a su consulta, la convocante manifiesta por favor que se adecue a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 6 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
En relación con el Ítem 9 - PINZA DE PUNTA FINA, se solicita amablemente aclarar la medida requerida, dado que en la especificación actual no se detalla dicha información.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
Buenas noches Señores, en relación a su consulta, la convocante manifiesta por favor que se adecue a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 7 - SOLICITUD

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
Solicitamos se evalúe la modificación del requerimiento de aprobación CE incluido dentro de las especificaciones de algunos ítems, considerando que dicha certificación responde a directrices establecidas por la Comisión Europea y resulta aplicable específicamente a productos destinados a su comercialización dentro del mercado interno de la Unión Europea. En virtud de que los productos objeto de este llamado no se encuentran destinados a dicho mercado, solicitamos que el cumplimiento normativo sea considerado conforme a normas internacionales aplicables, tales como ISO, IEC u otras equivalentes reconocidas, según corresponda al tipo de producto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
Buenas noches Señores, en relación a su consulta, la convocante manifiesta por favor que se adecue a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 8 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
En relación con el Ítem 32: BÁSCULA DIGITAL PARA MEDIR CARGA DE REFRIGERANTE, se solicita aclarar cuál fue el criterio técnico utilizado para requerir una báscula con capacidad de carga máxima de 114 kg, destinada a la medición de gas refrigerante. Lo anterior, considerando que el gas refrigerante se suministra en envases de hasta 13.6 kg, por lo que se requiere conocer la justificación técnica que sustente la selección de una báscula con dicha capacidad máxima.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
Buenas noches Señores, en relación a su consulta, la convocante manifiesta por favor que se adecue a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 9 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
Con relación al Ítem 34: CINTA MÉTRICA, se solicita se sirvan aclarar las medidas requeridas de la cinta, ya que en la especificación del ítem no se indica la longitud ni el ancho de la misma. Lo anterior, con el fin de asegurar que el suministro cumpla con los requerimientos técnicos y operativos previstos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
Buenas noches Señores, en relación a su consulta, la convocante manifiesta por favor que se adecue a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 10 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
En relación con el Ítem 38 - PINZA UNIVERSAL DE ELECTRICISTA, se solicita amablemente aclarar la medida requerida, dado que en la especificación actual no se detalla dicha información.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
Buenas noches Señores, en relación a su consulta, la convocante manifiesta por favor que se adecue a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 11 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
Con relación al Ítem 40 - PINZA DE PUNTA FINA, se solicita amablemente aclarar la medida requerida, dado que en la especificación actual no se detalla dicha información.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
Buenas noches Señores, en relación a su consulta, la convocante manifiesta por favor que se adecue a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 12 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
Con relación al Ítem 99: CINTA MÉTRICA, se solicita se sirvan aclarar las medidas requeridas de la cinta, ya que en la especificación del ítem no se indica la longitud ni el ancho de la misma. Lo anterior, con el fin de asegurar que el suministro cumpla con los requerimientos técnicos y operativos previstos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
Buenas noches Señores, en relación a su consulta, la convocante manifiesta por favor que se adecue a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 13 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
Con relación al Ítem 102: ESCUADRA, se solicita se sirvan aclarar las medidas requeridas del instrumento, ya que en la descripción del ítem no se especifican dimensiones (por ejemplo, largo de los lados o tamaño). Lo anterior es necesario para asegurar que el suministro cumpla con los requerimientos técnicos y operativos esperados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
Buenas noches Señores, en relación a su consulta, la convocante manifiesta por favor que se adecue a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 14 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
Con relación al Ítem 119: ESCUADRA MAGNÉTICA, se solicita se sirvan aclarar las medidas requeridas del instrumento, ya que en la descripción del ítem no se especifican dimensiones (por ejemplo, largo de los lados o tamaño). Lo anterior es necesario para asegurar que el suministro cumpla con los requerimientos técnicos y operativos esperados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
Buenas noches Señores, en relación a su consulta, la convocante manifiesta por favor que se adecue a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 15 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
Con relación al Ítem 120: PRENSA DE BANCO, se solicita se sirvan aclarar el alcance del término "ultra grande" indicado en la descripción del ítem. En particular, se requiere precisar cuál es el tamaño o dimensiones requeridas de la prensa, ya que la denominación "ultra grande" resulta ambigua y no estandarizada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
Buenas noches Señores, en relación a su consulta, la convocante manifiesta por favor que se adecue a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 16 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
Con relación al Ítem 127: PINZA DE PRESIÓN, se solicita se sirvan aclarar el tipo de boca requerida, ya que en la descripción del ítem no se especifica si la boca solicitada es curva o recta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
Buenas noches Señores, en relación a su consulta, la convocante manifiesta por favor que se adecue a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 17 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
Con relación al Ítem 137: CINTA MÉTRICA, se solicita se sirvan aclarar las medidas requeridas de la cinta, ya que en la especificación del ítem no se indica la longitud ni el ancho de la misma. Lo anterior, con el fin de asegurar que el suministro cumpla con los requerimientos técnicos y operativos previstos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
Buenas noches Señores, en relación a su consulta, la convocante manifiesta por favor que se adecue a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 18 - ACLARACION

Consulta	Fecha de Consulta	09-01-2026
<p>En referencia al punto f de los Requisitos Documentales para la evaluación de la capacidad financiera, que indica: "Presentar línea de crédito aprobada por una entidad financiera equivalente mínimamente al 25 % conforme al monto ofertado, con fecha de expedición máxima de 20 días antes de la fecha de apertura de ofertas"</p> <p>Solicitamos aclaración sobre el significado del término "fecha de expedición máxima", específicamente si se refiere a:</p> <ul style="list-style-type: none">-La fecha del documento emitido por la entidad financiera que certifica la línea de crédito,-La fecha en que la línea de crédito fue efectivamente habilitada o aprobada por la entidad financiera. <p>La aclaración es necesaria, ya que de interpretarse como la fecha del documento, el cumplimiento del requisito resultaría inconsistente con el calendario del proceso, considerando que la publicación del pliego fue el 29/12/2025 y la apertura de ofertas está prevista para el 15/01/2026, mientras que los 20 días antes de la apertura corresponderían al 26/12/2025, fecha anterior a la publicación del pliego.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
Se aclara que el requisito fecha de expedición máxima de 20 días antes de la fecha de apertura se refiere a la antigüedad máxima permitida del documento (datos actualizados de la información financiera) y no a una fecha calendario tope. El documento debe demostrar la solvencia actual del oferente, por lo que debe haber sido expedido DENTRO del plazo de los 20 días corridos anteriores a la apertura de ofertas. No se requiere que el documento sea de fecha anterior a la publicación del llamado; por el contrario, debe ser lo más actual posible.		